
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 
 

Архитектурно-строительный институт 
(наименование института полностью) 

Центр Центр инженерного оборудования 
(наименование) 

08.04.01 Строительство 
(код и наименование направления подготовки) 

Водоснабжение и водоотведение городов и промышленных предприятий 
(направленность (профиль)) 

 
 
 
 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 
(МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ) 

 
на тему Модернизация и реконструкция элементов водозабора 

 с. Горнозаводск из р. Лопатинка 
 
 
 

Обучающийся А.А. Сунцов 
(инициалы Фамилия) 
[...]
должно быть обосновано (пологий берег, сложенный слабыми породами, 

отсутствие у берега достаточных глубин, широкая высокозатопляемая пойма, 

тяжелые условия прокладки самотечных линий). 

При проектировании русловых водозаборов с сифонными линиями 

необходимо решить следующие задачи: 

− определить расчетную производительность одной секции водозабора; 

− выполнить расчет водоприемника (оголовка); 

− рассчитать сифонную линию; 

− определить размеры сороудерживающей сетки; 

− рассчитать размеры берегового колодца; 

− подсчитать потери напора при движении воды от источника до 

− всасывающего отделения берегового колодца; 

− вычислить отметки уровней воды в береговом колодце при различных 

режимах функционирования водозабора; 

− определить параметры насосов первого подъема; 

− подобрать насосное оборудование» [7, 19]. 

Береговой водозабор раздельного типа (рисунок 5). Область 

применения: высокий крутой берег, наличие достаточных глубин у берега, 

амплитуда колебания уровней воды до 10 м, небольшая производительность, 

насосы с высотой всасывания более 3-4 м. 

Береговой водозабор совмещенного типа с заглубленной насосной 

станцией первого подъема. (рисунок 6). «Область применения: достаточная 

глубина у берега, небольшая амплитуда колебания уровней воды, насосы с 

высотой всасывания менее 3-4 м. 



17 

 
 

1 – водоприемные отверстия с сороудерживающими решетками; 4 – береговой колодец;  
5 – водоприемная камера берегового колодца; 6 – сетка; 8 – всасывающие трубопроводы 
насосов первого подъема; 9 – насосы первого подъема; 10 – водоводы первого подъема;  

11 – верхние водоприемные отверстия; 12 – погружные насосы первого подъема. 
 

Рисунок 5 – Береговой водозабор раздельного типа 
 

 
 

1 – водоприемные отверстия с сороудерживающими решетками; 4 – береговой колодец;  
6 – сетка; 9 – насосы первого подъема; 10 – водоводы первого подъема; 11 – верхние 

водоприемные отверстия. 
 

Рисунок 6 – Береговой водозабор совмещенного типа с заглубленной 
насосной станцией первого подъема 



18 

При проектировании берегового водозабора совмещенного типа 

необходимо решить следующие задачи: 

− определить расчетную производительность одной секции водозабора; 

− выполнить расчет водоприемного отверстия; 

− определить размеры сороудерживающей сетки; 

− рассчитать размеры берегового колодца; 

− вычислить отметки уровней воды в береговом колодце при различных 

режимах функционирования водозабора; 

− определить параметры насосов первого подъема; 

− подобрать насосное оборудование.  

Решение аналогично расчетам русловых водозаборов совмещенного 

типа за исключением расчета оголовка и самотечных линий, поскольку, 

водоприемное отверстие, перекрытое решеткой, расположено 

непосредственно в стене берегового колодца» [9]. 

Береговой водозабор с погружными насосами (рисунок 7). 

 
 

1 – водоприемные отверстия с сороудерживающими решетками; 4 – береговой колодец; 5 
– водоприемная камера берегового колодца; 6 – сетка; 10 – водоводы первого подъема; 11 

– верхние водоприемные отверстия; 12 – погружные насосы первого подъема. 
 

Рисунок 7 – Береговой водозабор с погружными насосами 



19 

«Область применения: высокий крутой берег, наличие достаточных 

глубин у берега, амплитуда колебания уровней воды любая. 

При проектировании берегового водозабора совмещенного типа 

необходимо решить следующие задачи: 

− определить расчетную производительность одной секции водозабора; 

− выполнить расчет водоприемного отверстия; 

− определить размеры сороудерживающей сетки; 

− рассчитать размеры берегового колодца; 

− вычислить отметки уровней воды в береговом колодце при различных 

режимах функционирования водозабора; 

− определить параметры насосов первого подъема; 

− подобрать насосное оборудование» [5]. 

Комбинированный водозабор с самотечными линиями и 

водоприемными отверстиями (рисунок 8). 

 

 
 

1 – водоприемные отверстия с сороудерживающими решетками; 2 – оголовок; 3 – 
самотечная линия; 4 – береговой колодец; 5 – водоприемная камера берегового колодца; 6 

– сетка; 7 – всасывающая камера берегового колодца; 8 – всасывающие трубопроводы 
насосов первого подъема; 9 – насосы первого подъема; 10 – водоводы первого подъема; 11 

– верхние водоприемные отверстия. 
 

Рисунок 8 – Комбинированный водозабор с самотечными линиями и 
водоприемными отверстиями 



20 

«Область применения: большая амплитуда колебания уровней воды, 

пологий берег, широкая пойма. 

Комбинированный водозабор представляет комбинацию речного и 

берегового водозабора с самотечными линиями и водоприемными 

отверстиями в береговом колодце. Применяется при значительной амплитуде 

колебания уровней воды, пологом береге, широкой пойме. При 

проектировании водозабора такого типа следует решить задачи, 

рассмотренные выше» [6, 16]. 

 

Выводы по первой главе: 

В результате анализа исходных данных речной воды выявлены 

основные проблемы по её микробиологическому составу, которые, предстоит 

устранить путем модернизации и реконструкции очистных сооружений I и II 

ступени очистки. 

Также были выявлены элементы существующий водозаборных 

сооружений, которые либо полностью, либо частично выведены из 

эксплуатации, что говорит о непригодности существующих сооружений 

водоподготовки для доведения до норм речной воды и дальней её подачи 

потребителям. 



21 

Глава 2 Анализ существующих водозаборных сооружений из 

поверхностных источников в с. Горнозаводск 

 

2.1 Существующая схема водоснабжения 

 

Основным источником хозяйственно-питьевого водоснабжения 

населения и промпредприятей с. Горнозаводск Невельского района 

Сахалинской области является р. Лопатинка. Поверхностный подрусловый 

водозабор на р. Лопатинка расположен в 2 км от восточной окраины с. 

Горнозаводск, выше по течению реки. 

Село Горнозаводск находится на юго-западном побережье Татарского 

пролива о. сахалин и располагается в долине р. Лопатинки, которая разделяет 

село на две части. 

Водозабор был построен и введен в эксплуатацию в 1965 г. 

Конструктивно водозабор представляет собой установленный в реку ряжевый 

оголовок размером 2,0х2,5х1,0 м, заполненный и отсыпанный со всех сторон 

мелким камнем и гравием. Вода из реки проходит ряжевый оголовок через 

самотечный водовод Ø250 мм длиной 17,0 м, поступает в установленный на 

берегу бетонный водозаборный колодец диаметром 2,0 м, глубиной 7,5 м. 

«Согласно проектным решениям вода из водоприемного колодца 

насосами I-го подъема подавалась в горизонтальный отстойник размером 

36,0х7,0х2,0 м для предварительного отстаивания и осаждения взвешенных 

частиц. Далее вода самотеком поступала на 4 медленных фильтра емкостью 

500 м3 каждый, загруженный песком и мелким гравием. После прохождения 

через фильтры чистая вода самотеком поступала в резервуар чистой воды 

емкостью 500 м3. Из резервуара чистой воды насосами II-го подъема вода по 

напорному водоводу Ø200 мм протяженностью 2,6 км подавалась в 

накопительную емкость (напорный контррезервуар) объемом 500 м3, 

установленную на возвышенном участке с относительными отметками           



22 

45-50 м. Из напорного контррезервуара вода самотеком по системе 

разводящих водопроводов подавалась в село» [21]. 

В настоящее время горизонтальный отстойник и медленные фильтры 

выведены из эксплуатации. 

В 2014 году было введено в эксплуатацию новое здание водоподготовки, 

производительностью очистных сооружений 63,00 м3/час, 1512 м3/сут. 

«Исходная вода по трубопроводу Ø150 мм предварительно проходит 

через фильтр предварительной очистки Azurd Helix Automatic 206/6FX (200 

мкм), на которых происходит удаление из исходной воды механических 

примесей крупной фракции до 200 мкм. Далее отфильтрованная от 

механических примесей исходная вода поступает на напорные фильтры, где 

происходит осветление воды. В исходную воду перед фильтрами 

предварительной очистки подаётся гипохлорит натрия через статический 

смеситель для интенсивного перемешивания исходной воды с реагентом. 

После фильтров предварительной очистки в исходную воду через второй 

статический смеситель вводится коагулянт» [26]. 

Расход гипохлорита натрия с концентрацией по активному хлору 7,0-8,0 

г/л приготавливается с помощью электролизной установки САНЕР 5-400-3. 

В качестве коагулянта применяется раствор Аква Аурата с 

концентрацией по Al2O3 7,2%. Дозирование раствора коагулянта 

осуществляется пропорционально расходу обрабатываемой воды. 

Ступень осветления состоит из восьми параллельно включенных 

фильтров 36х75 дюйма (Ø900 мм) загруженные фильтрующей средой 

«FILTER AG». Окисленная гипохлоритом натрия огранка, укрупненные 

механические примеси посредством коагулянта осаждаются в слоях 

фильтрующего материала и выводятся при промывке фильтра. 

Очищенная вода поступает в резервуар чистой воды (РВЧ) и далее 

насосами II-го подъема подаётся в контррезервуар с последующим 

распределением по существующим водопроводам потребителям. 



23 

«Перед поступлением очищенной воды в РВЧ предусмотрено её 

обеззараживание гипохлоритом натрия. 

В связи с высоким содержанием взвешенных веществ – 1264,6 мг/л, 

мутности 397,6 мг/л, высокой цветности 968,3 град. существующие 

водопроводные очистные не удовлетворяют по качеству очистки, в 

соответствии с, СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические 

требования к качеству воды централизованных систем питьевого 

водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению 

безопасности систем горячего водоснабжения» по данным показателям» [30]. 

 

2.2 Предлагаемые решения по модернизации и реконструкции 

водозаборных сооружений 

 

В состав проектируемой системы водоочистки входят следующие 

здания и сооружения: 

− водоприемный колодец с насосной станцией I-го подъема – 

реконструкция (забор речной воды из реки Лопатинка); 

− водопроводные очистные сооружения I ступени очистки полезной 

производительностью 1670,00 м3/сут – проектируемые; 

− водопроводные очистные сооружения II ступени очистки полезной 

производительностью 1670,00 м3/сут – существующие; 

− резервуары чистой воды – проектируемые. 

Проектными решениями предусматривается следующая схема 

водоснабжения населенного пункта. 

«От основного водозабора поверхностных вод (водоприемный колодец 

на р. Лопатинка) природная вода подается насосной станцией 1-го подъема с 

постоянным расходом в проектируемое здание I ступени очистки. После I 

ступени очистки осветленная вода с постоянным расходом в напорном режиме 

подается на II ступень очистки. В качестве II ступени очистки приняты 



24 

существующие восемь параллельно включенных фильтров размером 36х72 

дюйма (Ø 900 мм) загруженные фильтрующей средой «FILTER AG». 

Очищенная вода подается под остаточным напором в проектируемые 

резервуары чистой воды (РЧВ) и далее насосами II подъема подается в 

контррезервуар с последующим распределением по существующим 

водопроводам потребителям. 

Перед поступлением очищенной воды в РЧВ предусмотрено ее 

обеззараживание гипохлоритом натрия» [31]. 

В результате реализации настоящих проектных решений будет 

обеспечено: 

− требуемая производительность водопроводных очистных сооружений 

в соответствии с объемом расчетной водопотребности населенного 

пункта; 

− стабильное качество питьевой воды, подаваемой потребителям, в 

соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. 

Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения. Контроль качества». 

 
2.3 Анализ технологических решений системы водоснабжения 
 
Технологическая схема водоподготовки предусматривает следующие 

стадии очистки: 

I ступень очистки: 

− дозирование реагентов; 

− коагуляция и укрупнение коллоидных и взвешенных веществ воды в 

камере хлопьеобразования; 

− осветление в горизонтальном отстойнике с тонкослойными модулями; 

II ступень очистки: 

− фильтрация на существующих напорных фильтрах фильтрующей 

загрузкой «FILTER AG»; 

− обеззараживание. 



25 

«Исходная водная масса поступает на первичную насосную станцию, 

откуда она транспортируется в специализированное устройство для 

образования хлопьев, которое включено в состав горизонтального отстойника с 

модулями, выполненными по технологии тонкослойного осаждения. В ходе 

транспортировки воды в данное устройство осуществляют введение 

разнообразных химических реагентов: коагулянта, гипохлорита натрия, 

гидроксида натрия и флокулянта. Применение данных химических субстанций 

обусловлено необходимостью: 

− повышения результативности процессов коагуляции и дезактивации 

водных ресурсов, а также поддержания санитарно-гигиенических норм 

в инфраструктурных объектах путём предварительного хлорирования 

поверхностных вод с использованием раствора гипохлорита натрия; 

− поддержания коагуляционных реакций путём введения раствора 

коагулянта; 

− ускорения коагуляционных процессов путём применения раствора 

флокулянта; 

− обеспечения стабильности качества воды путём использования 

раствора гидроксида натрия» [34]. 

В процессе очистки воды, она первоначально проходит через 

специализированную камеру, предназначенную для экстракции взвешенных 

частиц. После этого, очищенная от взвесей вода направляется в горизонтально 

расположенный отстойник, который оборудован модулями, содержащими 

тонкие слои фильтрующего материала. Для эффективного сбора осветленной 

воды применяется система трубопроводов, расположенных горизонтально и 

оснащенных отверстиями для отвода воды, расположенными под уровнем воды 

в камере приема. Собранная в этой камере осветленная вода затем 

перекачивается с помощью промежуточных насосов на следующий этап 

очистки, после чего подается в напорные фильтры для дальнейшей фильтрации. 

В процессе удаления осадков из отстойников применяется 

гидравлическая методика, основанная на использовании коллекторной системы 



26 

трубопроводов с перфорацией. Эта система обеспечивает эффективное 

удаление осадков в интервале времени от 20 до 30 минут. 

Конструкция дна отстойника между трубами коллекторной системы 

осадка выполнена в призматической форме с углом наклона стенок в 45°. 

«Для очистки фильтров, находящихся в эксплуатации, применяется метод 

промывки под давлением, при котором чистая вода подается в фильтры в 

направлении снизу вверх» [37]. 

Дезинфекция очищенной воды осуществляется путем обработки 

гипохлоритом натрия, который готовится в растворе на месте с применением 

электролизных установок. 

Для мониторинга объемов воды, направляемой на очистку, а также 

количества отфильтрованной и используемой для промывки воды, на 

водоподготовительных станциях устанавливаются расходомеры. 

Технологическая линия оборудована байпасными трубопроводами, что 

обеспечивает дополнительную безопасность в процессе эксплуатации. 

Проектирование очистных систем предполагает разработку 

технологической схемы, направленной на достижение стандартизированного 

уровня очистки жидкости, соответствующего гигиеническим нормативам, 

установленным в санитарных правилах и нормах (СанПиН 2.1.4.1074-01), а 

именно «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды в 

централизованных системах водоснабжения», а также учитывая 

дополнительные требования, изложенные в СанПиН 2.1.4.2580-10.В ходе 

реализации разработанной методологии очистки подземных вод, гарантируется 

достижение соответствия очищенной воды нормативам, прописанным в 

Санитарно-эпидемиологических правилах и нормативам (СанПиН) 2.1.4.1074-

01. Данная методика обеспечивает удаление патогенных микроорганизмов и 

радионуклидов, что способствует эпидемиологической безопасности водного 

ресурса. Кроме того, процесс очистки включает в себя устранение токсичных 

химических веществ, обеспечивая тем самым отсутствие вредных соединений 

в составе воды. Органолептические характеристики очищенной воды также 



27 

находятся на высоком уровне, что предполагает её соответствие требованиям 

по вкусу, запаху и цвету (таблица 3).  

 
Таблица 3 – Показатели качества воды источника водоснабжения 